
1 

  

 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE TELEMATICA PER PARTECIPARE ALLA  

PROCEDURA PER L’ AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E DIREZIONE DEI LAVORI 

DELL'INTERVENTO DI DRAGAGGIO DEGLI SPECCHI ACQUEI ANTISTANTI LA 

NUOVA BANCHINA TRAGHETTI REALIZZATA NEL PORTO DI PORTOVESME – CUP 

D37I19000000005 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, Molo Dogana, snc - 09123 Cagliari P.IVA e 

C.F. 00141450924, Tel. +39 070 679531- Fax +39 070 67953345 – pec: 

adsp@pec.adspmaredisardegna.it.. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Affidamento degli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza e direzione dei 

lavori dell'intervento di dragaggio degli specchi acquei antistanti la nuova banchina traghetti 

realizzata nel Porto di Portovesme – CUP D37I19000000005 

La progettazione dovrà essere sviluppata sulla base del documento preliminare alla progettazione 

allegato al presente avviso. 

3. VALORE DEL SERVIZIO  

L'importo della parcella per le prestazioni di progettazione (comprensiva dello Studio di Impatto 

Ambientale), coordinamento della sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) e direzione 

dei lavori per l'intervento di cui all'oggetto, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 (“Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) per la categoria 

D.01 ("opere di navigazione interna e portuali"), ammonta a € 110.716,16 + Cassa 4%+ IVA 

(22%)  

4. FASI DI PROGETTAZIONE, TEMPI DI SVOLGIMENTO E LIVELLI DI 

PROGETTAZIONE 

- Considerato che l’ente dispone già della caratterizzazione dei sedimenti da dragare, il 

progetto preliminare, completo di tutti gli elaborati di cui agli articoli dal 17 al 23 del DPR 

mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


2 

  

 

207/10, dovrà essere completato e trasmesso all’AdSP entro 30 gg dall’affidamento 

dell’incarico. 

- Il progetto definitivo / esecutivo, completo di tutti gli elaborati di cui agli articoli dal 33 al 

43 del DPR 207/10 (ad esclusione del Piano di Manutenzione dell’opera, ritenuto non 

necessario dal RUP per la tipologia di intervento), dovrà essere trasmesso all’AdSP entro 45 

giorni dalla formale comunicazione dell’avvenuta approvazione del progetto preliminare. 

Entro i primi 30 giorni dovranno essere comunque consegnati tutti gli elaborati necessari per 

la richiesta delle autorizzazioni di tipo tecnico. 

- Lo Studio di Impatto Ambientale e/o altri elaborati necessari per l’ottenimento delle 

autorizzazioni di natura ambientale dovranno essere trasmessi entro 30 giorni dalla formale 

richiesta da parte del RUP. 

Sarà onere del progettista apportare al progetto tutte le modifiche / integrazioni che si rendessero 

necessarie a seguito di prescrizioni da parte degli Enti competenti, dall’Autorità stessa o dalla 

Società di verifica appositamente incaricata dall’Ente, entro le tempistiche che di volta in volta, 

sulla base di congiunte valutazioni, verranno ritenute congrue dal RUP. 

Il progettista è altresì obbligato a presenziare alle riunioni che l’Ente ritenesse necessario 

convocare per semplificare l’iter procedurale di approvazione del progetto, nonché a fornire tutto 

il supporto necessario all’Ufficio per l’ottenimento delle autorizzazioni previste per legge, 

eventualmente partecipando anche a riunioni presso le Amministrazioni competenti al rilascio. 

5. CONTRATTO D’APPALTO E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 

L’incarico verrà affidato, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

adottando i criteri previsti dal paragrafo VI, punto 1 delle Linee Guida n.1 dell’Anac ed 

assegnando agli stessi i seguenti fattori ponderali, al fine di individuare il soggetto che possiede 

la maggiore professionalità pur tenendo conto dell’economicità della prestazione: 

➢ Professionalità ed adeguatezza dell’offerta desunta da un numero massimo di tre servizi svolti 

negli ultimi dieci anni relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria 

capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico e architettonico qualificabili affini 

a quelli oggetto dell’intervento                                                      punti 50  

➢ Caratteristiche metodologiche dell’offerta desunte dall'illustrazione delle modalità di 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico                             punti 30  

➢ Ribasso percentuale unico indicato nell’offerta economica      punti 20 



3 

  

 

6. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in  

possesso dei requisiti e capacità di cui all’art. 83 lett. a), b) e c) del Codice, come di seguito 

descritti: 

Requisiti di ordine generale 

- Inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016. 

Requisiti di idoneità professionale 

- Iscrizione camera di commercio (in caso di Società) 

- Iscrizione al relativo ordine professionale 

- Abilitazione all'espletamento dell'incarico di coordinatore alla sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.lgs. 81/2008 

- Requisiti di cui al DM 263/2016 (Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 

possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria) 

Capacità economica e finanziaria 

- Fatturato globale per servizi di ingegneria ed architettura, espletati nei migliori tre servizi 

dell'ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell'avviso, per un importo 

minimo di € 221.432,32, pari a doppio dell'importo posto a base d'asta. 

[Si ritiene necessario richiedere il succitato fatturato al fine di selezionare operatori economici 

dalle indubbie capacità economiche finanziarie, necessarie per procedere all'espletamento del 

servizio] 

Capacità tecnica e professionale: 

- Elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti 

la data di pubblicazione dell'avviso, relativi a lavori appartenenti alla categoria e 

Identificativo Opere (ID) prevista a base d'asta ed il cui importo è almeno pari a due volte 

l'importo stimato dei lavori della rispettiva categoria ed ID 

[Tenuto conto della specificità della prestazione richiesta e degli importanti aggiornamenti in 

materia di normativa ambientale avvenuti negli ultimi anni, si ritiene necessario dover limitare 

l’esperienza richiesta a servizi svolti negli ultimi dieci anni, come indicato nelle Linee Guida 

Anac n.1] 



4 

  

 

- Servizi di "punta" di ingegneria ed architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti 

la data di pubblicazione dell'avviso, con le seguenti caratteristiche: l'operatore economico 

deve aver eseguito, per la categoria ed ID posto a base d'asta, due servizi per lavori analoghi 

per tipologia a quelli oggetto dell'affidamento, di importo complessivo almeno pari a 0,80 

volte il valore della medesima. 

In luogo dei due servizi è possibile dimostrare il possesso dei requisiti anche mediante un 

unico servizio, purché di importo almeno pari al minimo complessivo richiesto nella relativa 

categoria ed ID. 

       In caso di RTI i suddetti requisiti potranno essere soddisfatti cumulativamente dai concorrenti 

raggruppati, fermo restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti richiesti in misura 

maggioritaria 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla procedura in più di una associazione 

temporanea e/o consorzio ovvero partecipare in forma individuale qualora partecipi in 

associazione e/o consorzio ovvero partecipare contemporaneamente come autonomo concorrente 

e come consorziato. 

I concorrenti che intendono avvalersi dell’istituto dell’avvalimento per la dimostrazione del 

possesso dei requisiti di capacità economico e finanziaria e capacità tecnica e professionale tecnica 

di cui ai precedenti punti devono indicare nell’istanza di quali requisiti intendono avvalersi ed il 

nome dell’ausiliaria. 

Resta inteso che la procedura di affidamento e di aggiudicazione del servizio è comunque 

subordinata alla verifica effettiva dei requisiti suddetti, da parte di questa Amministrazione, ai 

sensi del D.lgs. 50/2016. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La manifestazione di interesse si svolgerà sulla piattaforma telematica dell’AdSP, pertanto, il plico 

telematico per l’ammissione dovrà pervenire mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

raggiungibile al seguente indirizzo: https://albi.adspmaredisardegna.it/, entro le ore 12:00 del 

giorno 25.05.2020, pena l’irricevibilità della stessa e quindi la non ammissione alla procedura,  e 

dovrà essere composta dai seguenti documenti: 

1. Istanza in bollo, redatta preferibilmente sul Modello Allegato, datata e sottoscritta 

digitalmente dal titolare o legale rappresentante nella quale sarà indicata l’intenzione di 

partecipare alla procedura di cui al presente avviso; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


5 

  

 

2. dichiarazione generale, redatta preferibilmente sul Modello Allegato, datata e sottoscritta 

digitalmente dal titolare o legale rappresentante; 

3. dichiarazione di cui all’art.80, redatta preferibilmente sul Modello Allegato del D.Lgs 

50/2016 da parte di tutti i soggetti previsti dal medesimo articolo;  

N.B: in caso di partecipazione in forma raggruppata (RTI, consorzio ordinario, GEIE) l’istanza 

e le dichiarazioni in essa contenute dovranno essere prodotte da ciascuna impresa associata. 

4. Elenco di servizi di ingegneria e di architettura, redatto preferibilmente sul Modello Allegato, 

espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso relativi a 

lavori appartenenti alla categoria e Identificativo Opere (ID) prevista a base d'asta ed il cui 

importo è almeno pari a due volte l'importo stimato dei lavori della rispettiva categoria ed ID 

5. Elenco servizi “di punta” di ingegneria e architettura, redatto preferibilmente sul Modello 

Allegato,  espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione dell'avviso, con 

le seguenti caratteristiche: l'operatore economico deve aver eseguito, per la categoria ed ID 

posto a base d'asta, due servizi per lavori analoghi per tipologia a quelli oggetto 

dell'affidamento, di importo complessivo almeno pari a 0,80 volte il valore della medesima. 

8. INVITO ALLA PROCEDURA 

L’invito sarà rivolto a tutti i concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti al precedente punto 6. 

9. DISPOSIZIONI GENERALI 

Il presente avviso, finalizzato alla manifestazione d’interesse, non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo l’AdSP che si riserva in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, 

la facoltà di interrompere, sospendere o revocare in qualsiasi momento il procedimento avviato, 

di emettere nuovi avvisi ad integrazione del presente, di ricorrere ad altre procedure, etc. senza 

che i soggetti interessati alla partecipazione possano vantare alcuna pretesa, indennizzo o 

risarcimento di sorta. 

Si comunica fin da ora che l’AdSP non è tenuta ad inviare alcuna comunicazione ai soggetti esclusi 

e/o ai soggetti che per qualunque ragione non siano invitati alla successiva procedura negoziata. 

Verrà data comunicazione, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP, 

dell’aggiudicazione dei lavori. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento Unione 

Europea 679/2016, esclusivamente per la partecipazione alla presente procedura. 

Gli interessati possono richiedere informazioni, notizie o chiarimenti, fino a 3 giorni prima della 



6 

  

 

presentazione delle domande esclusivamente attraverso la piattaforma elettronica. 

 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

Il Responsabile Ufficio Appalti – Sede Cagliari 

Dott.ssa Antonella Pillitu 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 


		2020-05-07T14:25:03+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-05-07T15:25:47+0000
	PILLITTU ANTONELLA


		2020-05-07T15:52:02+0000
	NATALE DITEL




